РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12»октября 2012 г.                                                                         №1506/а
                                                            г.Балей

Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие сельского хозяйства на 2013-2015 годы»

          В соответствии ст. 24 Устава муниципального района «Балейский район», Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, утвержденным постановлением  администрация МР «Балейский район» от 25 января 2010 г.

 № 27, администрация муниципального района «Балейский район»

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие сельского хозяйства на 2013-2015 годы.»

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Балейская новь».

 И.о. Руководителя  администрации

МР «Балейский район»                                                           Т.А.Тихоньких

                                                                                         Утверждена Постановлением

Администрации МР «Балейский район»

                от «12»октября 2012 г. № 1506/а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Поддержка и развитие сельского хозяйства на 2013-2015 годы
г.Балей

ПАСПОРТ
Муниципальной  целевой  программы «Поддержка и развитие сельского хозяйства на 2013-2015 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая  программа «Поддержка и развитие сельского хозяйства на 2013-2015 г»

	Муниципальный Заказчик Программы
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Балейский район»

	Основные исполнители Программы
	Администрация МР «Балейский район».
Администрации сельских поселений МР «Балейский район»

Сельскохозяйственные предприятия района

	Основные разработчики Программы
	Отдел сельского хозяйства администрации МР «Балейский район».

	Цели Программы
	Целями Программы являются:

повышение занятости сельского населения,

закрепление молодых семей (молодых специалистов) на селе

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий;

повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы в 2013-2015 годах составляет:
6547,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Привлечение в сельскохозяйственное производство дополнительных финансовых ресурсов;

Увеличение производства и реализации сельскохозяйственной продукции;

Улучшение социальных условий жителей села

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программным методом.

Муниципальная целевая  программа «Поддержка и развитие сельского хозяйства на 2013-2015 г» (далее Программа) разработана в соответствии  Федерального закона «О развитии сельского хозяйства».

Необходимость разработки Программы обусловлена тем, что агропромышленный комплекс остается одним из значимых секторов экономики  Балейского района. Сельскохозяйственное производство Балейского района функционирует в сложных природных и экономических условиях.

Основными причинами снижения производства сельскохозяйственной продукции в районе являются:

· низкая производительность труда, обусловленная недостаточной фондовооруженностью и неудовлетворительным состоянием производственных фондов  износ которых составляет 100 %;

· тяжелые природно-климатические условия;

· диспаритет цен на сельскохозяйственную и промышленную продукцию;

· отсутствие постоянного рынка сбыта сельскохозяйственной  продукции;
· дефицит кадровых ресурсов, вызванный низким уровнем качества жизни в сельской местности;

В результате вышеперечисленных факторов значительно сокращены посевные площади, численность и продуктивность всех видов скота, темпы выбытия основных производственных фондов превосходят темпы их обновления.

Сокращение объемов сельскохозяйственного производства привело к снижению численности работников, занятых в сельском хозяйстве, 70 % работающих в возрасте старше 45 лет.

Решение вопросов социально-экономического значения может быть достигнуто только объединенными, согласованными действиями различных структур народного хозяйства.

Программа развития агропромышленного производства направлена на укрепление сельскохозяйственного производства, социальной инфраструктуры поселения, адаптацию к работе в рыночных условиях.

Программа определяет основные цели, задачи, направления развития сельского хозяйства, финансовое обеспечение и потенциал реализации предусматриваемых мероприятий, их результативность на территории муниципального района «Балейский район»
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Программа разработана для достижения основной цели сельскохозяйственного производства в районе – формирования эффективного и устойчивого агропромышленного  производства, насыщение рынка продовольствием  собственного производства, обеспечение продовольственной безопасности  района, повышения  занятости населения и уровня жизни селян.

Для достижения поставленных целей необходимо решение задач:

· улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства путем сохранения и поддержания почвенного плодородия, сохранения качества семенного фонда

· создание общих условий развития скотоводства;

· развитие кормовой базы;

· укрепление материально-технической базы сельскохозяйственных предприятий;
· расширение сети реализации сельскохозяйственной продукции;
· создание условий для закрепления молодых семей (молодых специалистов) на селе, повышения квалификации рабочих.

Решение поставленных задач Программы будет обеспечено за счет осуществления комплекса программных мероприятий:

     Для решения задачи «Улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства путем сохранения и поддержания почвенного плодородия, сохранения качества семенного фонда» предусматриваются следующие мероприятия:

          1. Предоставление средств бюджета района на возмещение части

           затрат на обработку паров - низкопродуктивную пашню.

Подготовка паров будет способствовать повышению урожайности зерновых культур на 5-6 центнеров с 1 гектара.

          2. Предоставление средств бюджета района на возмещение части

          затрат по ремонту и строительству помещений для хранения семенного

          фонда.

3. Предоставление средств бюджета района на возмещение части затрат по  приобретению средств химической  защиты растений. Реализация направления позволит увеличить урожайность зерновых культур на 1-2 центнера с гектара, а также получить качественные семена, свободные от болезней.

Решение задачи «Создание общих условий развития скотоводства»,    «Развитие кормовой базы» осуществляется посредством выполнения    шагов:
      1. Предоставление средств бюджета района на возмещение части

      затрат по  коренному  улучшению пастбищ –  приобретение семян

      однолетних и многолетних трав, зернобобовых культур
       2. Возмещение части затрат по строительству и обустройству     животноводческих ферм.

Программой предусматривается улучшение кормовой базы за счет увеличения

   кормового белка в рационе сельскохозяйственных животных, стимулирование

   строительства животноводческих объектов за пределами населенных пунктов.
   Задачу «Укрепление материально-технической базы сельскохозяйственных предприятий» предполагается осуществить посредством мероприятий:
       1. Возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники.

Мероприятия данного направления будут ориентированы на материальное стимулирование приобретения сельскохозяйственной техники  с целью обновления машино-тракторного парка предприятий, занимающихся производством зерна, что в свою очередь повлияет на увеличение производства зерновых культур, а также увеличение площади обрабатываемых земель.
               Задача «Расширение сети реализации сельскохозяйственной продукции, централизованное обеспечение организаций бюджетной сферы качественной сельскохозяйственной продукцией» будет решаться выполнением мероприятий:

     1.  Предоставление средств бюджета на компенсацию части затрат по

          приобретению оборудования для переработки сельскохозяйственной

           продукции.

Средства бюджета позволят снизить затраты предприятиям, осуществляющим  приобретение оборудования  для переработки сельскохозяйственной продукции, для населения – решить вопрос по сбыту излишек произведенной сельскохозяйственной продукции, дикоросов, заготовленных на территории района.

Выполнение задачи «Создание условий для закрепления молодых семей (молодых специалистов) на селе, повышения квалификации рабочих» будет обусловлено выполнением следующих мер:

      1.  Предоставление средств бюджета района на возмещение части затрат по
      поддержке молодых специалистов, работающих в сельскохозяйственном

      производстве, возмещение части затрат по повышению квалификации

      работников.

      2.Возмещение части затрат по строительству жилья для граждан, молодых
       семей (молодых специалистов).
Реализация поставленной задачи позволит:

· улучшить уровень профессионального образования кадрового состава для эффективного развития сельскохозяйственного сектора;

·  стимулировать строительство жилья в сельской местности;
· закрепить молодые семьи (молодых специалистов) на селе

 Сроки  реализации Программы - 2013-2015 гг.

3. Ресурсное обеспечение Программы и основные индикаторы её реализации.

Финансирование мероприятий программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета муниципального района «Балейский район». Общий объем финансирования составляет  6547,0 тыс. руб. в том числе по годам:

в 2013 году – 2000,0 тыс. руб.

в 2011 году – 2257,0 тыс. руб.

в 2012 году – 2290,0 тыс. руб.

Перечень Программных мероприятий.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1.
	Ва Возмещение части  затрат по ремонту помещений для хранения семенного фонда, овощехранилищ
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	1230,0
	400,0
	410,0
	420,0

	2.
	Возмещение части затрат по  приобретению средств химической  защиты растений
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	810,0
	265,0
	270,0
	275,0

	3.
	Возмещение части затрат на обработку паров-низкопродуктивную пашню
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	465,0
	150,0
	155,0
	160,0

	4
	Возмещение части затрат на коренное улучшение пастбищ – приобретение семян однолетних и многолетних трав, зернобобовых культур
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	420,0
	    135,0
	  140,0
	145,0

	5.
	Возмещение части затрат по строительству и обустройству животноводческих помещений
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	525,0
	    170,0
	175,0
	180,0

	6.
	Возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники
	Администрация МР «Балейский район»,

Сельскохозяйственные предприятия района
	1500,0
	    500,0
	 500,0
	 500,0

	7.
	Поддержка молодых специалистов, работающих в сельскохозяйственном производстве
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	444,0
	144,0
	150,0
	150,0

	8.
	Возмещение части затрат по повышению квалификации
	Администрация МР «Балейский район»,

Сельскохозяйственные предприятия района
	113,0
	33,0
	40,0
	40,0

	9.
	возмещение части затрат по строительству жилья для граждан, молодых семей (молодых специалистов
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	640,0
	203,0
	217,0
	220,0

	10
	Возмещение части затрат по приобретению оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции, дикорастущего сырья
	Администрация МР «Балейский район»,

сельскохозяйственные предприятия района
	400,0
	-
	200,0
	200,0

	Итого

	6547,0
	2000,0
	2257,0
	2290,0

Целевые индикаторы реализации мероприятий

	№
	Показатели
	ед. измер.
	       2013

	       2014

	       2015

	1.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	102,5
	102,7
	 103

	2.
	 Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	102,8
	102,9
	103,2

	3.
	Индекс производства продукции

растениеводства в хозяйствах

всех форм собственности (в сопоставим   сопоставимых ценах
	-//-
	         102,0
	102,1
	102,3

4. Механизм реализации Программы.

Организацию выполнения мероприятий Программы осуществляет Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Балейский район», который ежегодно в установленном порядке вносит предложения по уточнению перечня мероприятий программы на очередной финансовый год, сроков их реализации, корректирует программные показатели и объемы финансирования мероприятий Программы, а также механизм реализации Программы.

Порядок предоставления средств бюджета на реализацию Программных мероприятий устанавливается Администрацией муниципального района «Балейский район». Получателями средств бюджета являются сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм собственности, предприятия по переработке сельскохозяйственной продукции, потребительские (кредитные) кооперативы, занимающиеся реализацией мероприятий, предусмотренных Программой.

Отдел сельского хозяйства администрации МР «Балейский район» предоставляет отчетную информацию:

· о выполнении мероприятий Программы в Управление экономики администрации МР «Балейский район» ежеквартально до 5 го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

· ежегодно до 10 января в Управление экономики администрации МР «Балейский район» и Комитет по финансам администрации МР «Балейский район» о ходе выполнения мероприятий по Программе и эффективности использования финансовых средств.

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы осуществляет Первый заместитель Руководителя администрации муниципального района «Балейский район», координирующий вопросы развития сельского хозяйства.

5. Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы

Реализация Программы мероприятий Программы позволит:

В области экономики – привлечь в сельскохозяйственное производство дополнительные финансовые ресурсы, изменить инфраструктуру рынка за счет регулирования продовольственного рынка и продвижения продукции, произведенной на территории района от производителей до потребителей, возобновить рост производства сельскохозяйственной продукции, что будет способствовать созданию новых рабочих мест, повышению занятости сельского населения.

В социальной сфере – увеличение экономической мотивации развития сельскохозяйственного производства, что будет способствовать повышению уровня доходов сельского населения, повышению активности сельского населения.

В сфере экологии  Программа не несет экологических последствий, будет способствовать сохранению природных ресурсов, в результате проведения мероприятий по  улучшению пастбищ за счет сохранения и поддержания почвенного плодородия.